Дело № 1-15/2024 (1-241/2023)

Поступило 01.08.2023

УИД 54RS0012-01-2023-001333-46

П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

18 марта 2024 г. г. Барабинск 

Барабинский районный суд Новосибирской области в составе:

председательствующего судьи Титовой О.А.,

при секретаре Ладис Н.Г.,

с участием государственного обвинителя – помощника Барабинского межрайонного прокурора Новосибирской области Можарина М.А.,

защитника – адвоката адвокатского кабинета Ванисов В.В., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

подсудимого ФИО9,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, несудимого, зарегистрированного в 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст. 161 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1 эпизод

03.04.2023 до 17 часов 00 минут ФИО9 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находился по адресу: 

<

адрес>, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты> которые находилось в магазине 

<

адрес>

Реализуя преступный умысел, в период до 17 часов 00 минут 03.04.2023 ФИО9, находясь в состоянии опьянения, вызванного употреблением алкоголя, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, прошел в торговый зал магазина 

<

адрес>, где, проходя по торговым рядам магазина, в имевшийся при нем полимерный пакет, взяв со стеллажей, сложил: 

1) рыбу свежемороженую треска стейк в вакуумной упаковке 0,91кг в количестве 1 штуки, стоимостью 294 рубля 48 копеек за штуку, на сумму 294 рубля 48 копеек,

2) водку «Тундра Аутентик», объемом 0,5 литра, в количестве 3 бутылок, стоимостью 198 рублей 34 копейки, на общую сумму 595 рублей 02 копейки,

3) рыбу свежемороженую семга брюшки, весом 400 грамм в количестве 1 упаковки, стоимостью 212 рублей 00 копеек,

4) Кофе «Нескафе Голд Бариста» банка 85 грамм, в количестве 1 банки, стоимостью 172 рубля 37 копеек,

5) Молоко «Простоквашино» 2,5% 930 мл, в количестве 1 бутылки, стоимостью 55 рублей 81 копейка,

6) Пиво «Ловенбрау оригинальное светлое» 1,3 литра ПЭТ в количестве 1 штуки, стоимостью 74 рубля 97 копеек,

7) Масло подсолнечное «Алтайский знак рафинированное» 0,9 литра в количестве 1 штуки, стоимостью 83 рубля 18 копеек,

8) Мясо куриное «Цыплята табака» охлажденное/рококо, в количестве 1,37 кг, стоимостью 300 рублей 39 копеек,

9) Икру лососевую «зернистая застольная» ст/б 90грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 295 рублей 83 копейки,

10) Икру лососевую «зернистая застольная» пл/б 120 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 745 рублей 00 копеек,

11) Корм «Вискас мясная коллекция с говядиной в желе» 75грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 19 рублей 55 копеек,

12) Корм «Вискас пауч радуга с треской и лососем» 75 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 19 рублей 55 копеек, а всего товарно-материальных ценностей на общую сумму 2868 рублей 15 копеек, с которым около 17 часов 00 минут 03.04.2023, минуя кассовую зону, не произведя оплату за товар, направился к выходу из помещения магазина, пытаясь тем самым скрыться с места совершения преступления с похищаемым имуществом.

Однако его преступные действия, направленные на тайное хищение чужого имущества, не были им доведены до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как был остановлен сотрудниками вышеуказанного магазина.

2 эпизод

10.04.2023 до 14 часов 00 минут ФИО9 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, находился по адресу: 

<

адрес>, где у него из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - товарно-материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты> которые находилось в магазине 

<

адрес>

Реализуя сформировавшийся преступный умысел, в период до 14 часов 00 минут 10.04.2023 ФИО9 в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, действуя тайно, умышленно, из корыстных побуждений, прошел в торговый зал магазина 

<

адрес>, где, взяв со стеллажей, в принесенный с собой полимерный пакет положил водку «Тундра Аутентик» объемом 0,5 литра в количестве 2 штук, стоимостью 198 рублей 34 копейки за штуку, на общую сумму 396 рублей 68 копеек, который положил себе за пояс брюк и прикрыл сверху одетой на нем курткой. 

После этого ФИО9, удерживая при себе вышеуказанные товарно-материальные ценности, минуя кассовую зону, не произведя оплату за товар, направился к выходу из помещения магазина, пытаясь скрыться с места совершения преступления с похищаемым имуществом. 

Однако преступные действия ФИО9 были замечены сотрудником вышеуказанного магазина, который окрикнул его и высказал требование остановиться и выдать товарно-материальные ценности. 

В период около 14 часов 00 минут 10.04.2023 у ФИО9, находившегося в помещении магазина 

<

адрес>, которому стало известно, что его преступные действия, направленные на тайное хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> приобрели открытый характер и стали очевидны для сотрудников указанного магазина, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, находящегося при нем за поясом брюк под курткой, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, реализуя который, осознавая открытый характер своих действий, не реагируя на законные требования сотрудника магазина 

<

данные изъяты> ФИО1, удерживая при себе ранее изъятые им указанные товарно-материальные ценности, правой рукой с силой схватил за правую руку ФИО1, отчего последняя испытала физическую боль, после чего, удерживая ФИО1 за правую руку, с силой оттолкнул ее от себя, отчего последняя ударилась о перегородку павильона, испытав физическую боль. После этого похищаемое имущество у ФИО9 было изъято сотрудником магазина, а последний с места совершения преступления скрылся, не доведя свои преступные действия до конца по не зависящим от него обстоятельствам. 

В судебном заседании подсудимый ФИО9 свою вину в совершении преступлений по первому и второму эпизодам признал в полном объеме, от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний, данных ФИО9 в ходе предварительного расследования при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого в присутствии защитника, следует, что 01 апреля 2023 года приехал в 

<

адрес> к знакомому, с которым начал отмечать свой день рождения и распивать спиртное, распивали до 03 апреля 2023 года. Деньги, которые были с собой, закончились. 03 апреля 2023 года в пятом часу дня решил сходить в магазин 

<

адрес> откуда похитить ТМЦ. С этой целью в доме своего знакомого взял пакет серого цвета. Зашел в помещение торгового зала магазина 

<

данные изъяты> и сразу подошел к прилавку с водкой, положил в пакет три бутылки водки «Тундра». В тот момент находился в состоянии алкогольного опьянения, считал, что за ним никто не наблюдает. Потом пошел по торговому залу и стал складывать в пакет продукты: консерву, масло растительное, молоко, кофе, а также из холодильника взял пакеты с замороженной рыбой и мясо курицы, несколько банок икры лососевой, корм для кошек. Решил с данным товаром выйти из магазина незамеченным. Стал выходить из торгового зала магазина, кассир и работник магазина попросили его вернуться на кассу и рассчитаться за товар. Он сказал, что просто забыл рассчитаться, после этого вернулся в торговый зал, прошелся по залу и пошел к кассе, прошел мимо кассы. В это время его остановил неизвестный ему мужчина и подошли сотрудники магазина. Через несколько минут в торговый зал зашел сотрудник полиции и попросил его все похищенное выложить из пакета. После чего сотрудник все осмотрел и он был доставлен в дежурную часть ОП 

<

адрес>

09-10 апреля 2023 года также находился по 

<

адрес> у знакомого, с которым распивал спиртное, продолжал отмечать свой день рождения. 10 апреля 2023 года спиртное и закуска закончились, он решил сходить в магазин 

<

данные изъяты> из которого совершить хищение ТМЦ. С этой целью взял в доме знакомого два пакета, серого и черного цвета, сложил пакет в пакет и около 14 часов пошел к магазину, расположенному по адресу: 

<

адрес>. Зашел в торговый зал магазина 

<

данные изъяты> где стал складывать в пакеты продукты питания и две бутылки водки «Тундра». Когда ходил по торговому залу, сотрудник магазина спросила, будет ли он в этот раз рассчитываться за взятый товар на кассе. Он ответил, что еще не закончил покупки и пошел от нее в другую сторону между стеллажами. После чего поставил пакет с продуктами на пол и достал из него только две бутылки водки, так как понял, что остальное из магазина незаметно вынести не сможет, спрятал за пояс своих брюк и прикрыл курткой. После чего походил по залу и пошел на кассу, где увидел знакомую ФИО2, которая проживает с ним в одном селе 

<

адрес> Стал разговаривать с ней, чтобы отвлечь, но она сказала, чтобы он достал все, что у него под курткой. Сказал, что у него под курткой ничего нет, но она через кассу нащупала у него водку. Тогда он побежал на выход из магазина мимо кассы, но был остановлен работником магазина и еще одной женщиной. Стал их расталкивать, чтобы убежать, одну женщину сильно толкнул, она сильно ударилась рукой и сказала, что ей больно. Он бы с ними справился, но в это время подошел какой-то парень и стал его удерживать. В это время ФИО2 вытащила у него из-под куртки две бутылки водки, после чего он вырвался и убежал из магазина. 11 апреля 2023 года за ним приехал участковый и забрал в ОП «

<

адрес> где он во всем сознался, а 13 апреля по данному факту написал явку с повинной о том, что хотел похитить из магазина две бутылки водки, но так как был замечен работниками магазина, пришлось все оставить и убежать. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме (л.д. 193-196). 

После оглашения показаний подсудимый ФИО9 их полностью подтвердил.

При проведении проверки показаний на месте ФИО9 указал место совершения преступлений и дал аналогичные пояснения об обстоятельствах их совершения (л.д. 175-181). 

Вина в совершении вышеуказанных преступлений подсудимого ФИО9 подтверждается следующей совокупностью представленных и исследованных судом доказательств.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО4, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что работает 

<

данные изъяты> От сотрудников магазина 03.04.2023 ему стало известно, что около 17 часов 00 минут 03.04.2023 в магазин 

<

данные изъяты> зашел мужчина. Его увидела ФИО1 Мужчина со стеллажа стал складывать спиртное в свой пакет. Так как мужчина находился в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1 стала за ним наблюдать. Мужчина пошел к кассе и хотел пройти без оплаты, на что она сказала ему, чтобы он рассчитался, но тот ответил, что еще не все купил, и стал ходить по торговому залу и смотреть в ее сторону, проверяя, наблюдает она за ним или нет. После чего мужчина стал проходить мимо кассы. ФИО1 сказала ему, чтобы тот рассчитался. Мужчина на ее слова не реагировал и направился к выходу из магазина, не расплатившись за спиртное и продукты питания. На выходе из магазина мужчину остановил другой мужчина, как стало известно позже, это был сотрудник полиции, который также в тот день пришел в магазин за продуктами. Мужчина позвонил в полицию и сразу приехал участковый, потребовал от неизвестного мужчины выложить все, что у того было в пакете. Он все выложил, после чего участковый все осмотрел, неизвестного мужчину забрал в отдел полиции для разбирательства. В настоящее время известно, что фамилия мужчины ФИО9 Было установлено, что мужчина пытался похитить: 

- рыбу свежемороженую трески стейк в вакуумной упаковке, в количестве 1 шт., весом 0,91 грамма;

- водку «Тундра Аутентик» 0,5 литра, в количестве 3 бутылок;

- рыбу свежемороженую семга брюшки, 400 грамм, в количестве 1 шт.;

- кофе «Нескафе голд бариста», банка 85 грамм, в количестве 1 банки;

- молоко «Простоквашино» 2,5% 930 мл., в количестве 1 бутылки;

- пиво «Ловенбрау оригинальное светлое» 1,3л ПЭТ, в количестве 1 бутылки;

- масло подсолнечное «Алтайский знак» 0,9 литра, в количестве 1 бутылки;

- мясо кур цыплята табака охл./рококо, в количестве 1 упаковки, весом 1,37 килограмм;

- икру лососевую «Зернистая застольная» в стеклянной банке, в количестве 1 шт., весом 90 грамм;

- икру лососевую «Зернистая застольную» в пластиковой банке, в количестве 2 шт., по 60 грамм;

- корм «Вискас мясная коллекция с говядиной в желе», 75 грамм, в количестве 1 шт.;

- корм «Вискас пауч рагу с треской и лососем», 75 грамм, в количестве 1 шт. Всего пытался похитить на общую сумму 2868 рублей 15 копеек без учета НДС (л.д.125-126). 

10.04.2023 от сотрудников магазина ему стало известно, что около 13 часов 40 минут 10.04.2023 в магазин 

<

данные изъяты> зашел мужчина, как последствии стало известно, ФИО9 Так как ранее ФИО9 ранее уже совершал хищение товарно-материальных ценностей из магазина, то продавец ФИО1 стала следить за его действиями. ФИО1 встала к выходу из магазина, чтобы предотвратить действия ФИО9, на тот случай, если тот попытается выйти из магазина с неоплаченным товаром. Спустя некоторое время ФИО9 подошел к кассовой зоне, где в тот момент на своем рабочем месте находилась ФИО2, пытался отвлечь последнюю, чтобы пройти, минуя кассовую зову, с неоплаченным товаром. Однако ФИО2 дотронулась до одежды ФИО9 и почувствовала, что под ней находится предмет, похожий на бутылку. В это время ФИО9 побежал к выходу из магазина, чтобы скрыться с похищаемым товаром. Его уже там ждала ФИО1, которая вместе с ФИО5 пыталась задержать ФИО9 Последний пытался вырваться и убежать из магазина, в связи с чем с силой схватил ФИО1 за руку и оттолкнул ее, в результате последняя ударилась о перегородку павильона. В этот момент им на помощь отозвался незнакомый мужчина (покупатель магазина), который также пытался остановить ФИО9 В это время к ним подошла ФИО2 и забрала у Ковеленко две бутылки водки «Тундра Аутентик», которые находились у него под одеждой. ФИО9 вырвался и убежал из магазина.

ФИО9 пытался похитить следующие товарно-материальные ценности из магазина 

<

данные изъяты> принадлежащие 

<

данные изъяты>

- водка Тундра Аутентик, 0,5л., в количестве 2 шт., цена за единицу товара- 198 рублей 34 копейки, а всего имущества на общую сумму 396 рублей 68 копеек, без учета НДС (л.д. 46-47). 

Показаниями потерпевшей ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 10.04.2023 в магазин 

<

данные изъяты> пришел ФИО9 Так как ранее он уже совершал хищение товарно-материальных ценностей из магазина, решила проследить за его действиями. У него в руках был пакет серого цвета, по очертаниям было заметно, что там находятся продукты. ФИО9 заметил, что она наблюдает за ним и стал обходить ее за стеллажами с продуктами питания, из-за которых периодически выглядывал, смотрел, ушла ли она. Когда она столкнулась с ФИО9, спросила у него, будет ли он оплачивать товар, на что последний ответил, что еще не выбрал необходимый товар. Она была уверена, что ФИО9 попытается снова похитить товар из магазина, поэтому встала на выходе из торгового зала, возле 

<

данные изъяты> Продавец данного павильона ФИО5 спросила у нее, что случилось, рассказала, что ФИО9, возможно, снова попытается похитить товар. Так как от 

<

данные изъяты> до кассовой зоны около 3-4 метров, то она хорошо видела и слышала, как ФИО9 подошел к кассовой зоне, где в тот момент на своем рабочем месте находилась ФИО2, пытался отвлечь последнюю, чтобы пройти, минуя кассовую зову, с неоплаченным товаром. При этом пакета серого цвета в руках у него уже не было. ФИО2 дотронулась до одежды ФИО9 и поняла, что под ней находится предмет, похожий на бутылку. В это время ФИО9 побежал к выходу из магазина, чтобы скрыться с похищаемым товаром. Она и ФИО5 попытались задержать ФИО9 Последний, чтобы скрыться с товаром, с силой схватил ее правой рукой за правую руку, отчего она испытала физическую боль. После этого он с силой оттолкнул ее, в результате чего она ударилась правой рукой о перегородку 

<

данные изъяты> от чего также испытала физическую боль. В этот момент к ним подошел ранее ей незнакомый мужчина, который стал удерживать ФИО9 Подошла ФИО2 и забрала у Ковеленко две бутылки водки «Тундра Аутентик», которые находились у него под одеждой. В это время ФИО9 вырвался и убежал из магазина (л.д. 65-67). 

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 03.04.2023 находился в магазине 

<

адрес> где продавец магазина вернула к кассе неизвестного мужчину, который с пакетом прошел мимо кассы и не рассчитался. Продавец ему задала вопрос, почему он не оплатил товар и прошел мимо кассы, мужчина ответил, что еще не все купил, и опять вернулся в торговый зал. О данном факте сообщил участковому ФИО6 Потом заметил, что мужчина, не рассчитавшись, стал выходить из торгового зала, мимо кассы, которого остановил. В это же время подошел продавец магазина, и после этого участковый ФИО6 зашел в магазин. Он видел, как мужчину вернули к кассе, после чего ФИО6 и кассир попросили неизвестного мужчину выложить весь товар из пакета, что тот и сделал. В пакете находились продукты и спиртное. Когда неизвестному мужчине задали вопрос, почему он не рассчитался, мужчина ответил, что у него нет денег (л.д. 112-114). 

Показаниями свидетеля ФИО6, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 03.04.2023 находился на рабочем месте, около 16 часов 55 минут ему на сотовый позвонил ФИО7, который пояснил, что находится в магазине 

<

адрес>, где неизвестный мужчина с пакетом прошел мимо кассы и не рассчитался. Он приехал в данный магазин и увидел, что неизвестный мужчина, не рассчитавшись, вышел из торгового зала, мимо кассы и был уже почти на выходе из помещения. Мужчину остановил ФИО7 и продавец магазина. Он мужчину вернул к кассе, после чего он и кассир попросили его выложить весь товар из пакета, что тот и сделал. В пакете находились продукты и спиртное. Мужчине задал вопрос, почему он не рассчитался, на что тот ответил, что нет денег. В ходе разбирательства было установлено, что данный мужчина ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 182-184). 

10.04.2023 находился на рабочем месте, ему около 14 часов на сотовый позвонила ФИО1 - заместитель управляющего магазина 

<

адрес>, и сообщила, что мужчина пытался совершить хищение водки из магазина. Сразу приехал в магазин, мужчины в торговом зале уже не было. Установил, что мужчина, который пытался похитить товар - ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 13.04.2023 ФИО9 написал явку с повинной о том, что пытался похитить водку 10.04.2023 из магазина 

<

данные изъяты> При отборе явки с повинной им ФИО9 были разъяснены его права. Явку давал добровольно. Никакого давления он на ФИО9 не оказывал, ни морального, ни физического (л.д. 182-184). 

Показаниями свидетеля ФИО1, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, согласно которым 03.04.2023 находилась на рабочем месте в магазине 

<

адрес>. Около 16 часов 50 минут увидела неизвестного ей мужчину, который находился у стеллажа со спиртными напитками и начал складывать спиртное в свой пакет. Так как он находился в состоянии алкогольного опьянения, стала за ним наблюдать, после чего мужчина пошел к кассе и хотел пройти без оплаты. Сказала мужчине, чтобы тот рассчитался, но он ответил, что еще не все купил, и стал ходить по торговому залу и смотреть в ее сторону, проверяя, наблюдает она за ним или нет. После чего он стал проходить мимо кассы. Она сказала, чтобы мужчина рассчитался. Мужчина на ее слова не реагировал, направился к выходу из магазина, не расплатившись за спиртное и продукты питания. На выходе из магазина его остановил мужчина, как ей стало известно позже, что это был сотрудник полиции, который пришел в магазин за продуктами. Сотрудник полиции, еще до того, как остановить неизвестного мужчину, стал у нее спрашивать, за кем она следит. Она сказала, что следит за мужчиной, который пытается выйти из торгового зала с товаром, не рассчитавшись за него, пройдя мимо кассы. Сотрудник полиции позвонил в дежурную часть и сообщил о случившемся. Когда приехал участковый, от неизвестного мужчины потребовали выложить все, что у него было в пакете. Он все выложил, участковый все осмотрел, неизвестного мужчину забрал в отдел полиции для разбирательства. В настоящее время ей известно, что фамилия мужчины ФИО9 (л.д. 115-117)

Показаниями свидетеля ФИО2, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 10.04.2023 находилась на рабочем месте в магазине 

<

адрес> Около 13 часов 40 минут в магазин зашел ФИО9, которого знает, так как проживают в одной деревне. Ей известно от сотрудников магазина, что ранее 03.04.2023 Ковеленко совершил хищение товарно-материальных ценностей из магазин, поэтому ФИО1 стала следить за ним, чтобы предотвратить хищение товара. Спустя 10-15 минут Ковеленко подошел к кассовой зоне, при этом в руках у него ничего не было, однако было заметно, что под курткой у Ковеленко что-то находится. Ковеленко пытался ее отвлечь разговорами и пройти через кассовую линию, минуя оплату товара. Она сказала Ковеленко, чтобы тот не отвлекал ее, а достал то, что у него находится под курткой. На что Ковеленко ответил, что у него ничего нет. В этот момент она рукой прощупала его куртку и обнаружила, что под ней находится предмет, похожий на бутылку. Ковеленко, поняв, что ему не удалось незаметно совершить кражу имущества, побежал в сторону выхода из магазина, где его уже ждала ФИО1 и ФИО5 Последние стали останавливать Ковеленко, однако он начал оказывать им сопротивление, пытался убежать. При этом было видно, что Ковеленко схватил ФИО1 за руку. В этот момент к ФИО1 и ФИО5 подошел ранее ей незнакомый мужчина и стал помогать им удерживать Ковеленко. Она подошла к ним и увидела, что у Ковеленко за ремнем штанов находятся две бутылки водки «Тундра Аутентик», которые забрала. В этот момент последний вырвался и убежал из помещения магазина (л.д. 68-70)

Показаниями свидетеля ФИО5, данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что 

<

данные изъяты>. Когда около 13 часов 50 минут возле ее павильона и напротив магазинных касс 

<

данные изъяты> встала ФИО1, которая является 

<

данные изъяты> и стала пристально смотреть в торговый зал, высматривая кого-то, спросила у нее, что происходит. ФИО1 пояснила, что в торговом зале находится мужчина в костюме болотного цвета, который ранее уже совершал хищения спиртного и продуктов питания из магазина 

<

данные изъяты> Она встала рядом с ФИО1. Через некоторое время мужчина подошел к кассе, за которой была ФИО2 и попытался с ней заговорить, при этом в руках у него ничего не было. ФИО2 прервала мужчину и попросила отдать все что тот похитил. Мужчина сказал, что ничего не украл. После этого ФИО2 дотронулась до мужчины рукой в области живота. После этого мужчина побежал к выходу. Когда мужчина подбежал к ним ФИО1 попыталась его остановить она решила ей помочь. Мужчина схватил ФИО1 за руку и оттолкнул от чего ФИО1 ударилась о перегородку павильона. В это время подошел какой-то парень и задержал его, после чего подошла ФИО2, достала из-под одежды мужчины две бутылки водки, после чего он вырвался и убежал. ФИО1 позвонила участковому и пожаловалась ей на боль в правой руке в области кисти и плеча (л.д. 31-34). 

Показаниями свидетеля ФИО8 (

<

данные изъяты> данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании согласно ч. 1 ст. 281 УПК РФ, которая дала аналогичные пояснения об обстоятельствах совершенных преступлений, о которых ей стало известно от сотрудников магазина (л.д. 152-154) 

Вина подсудимого ФИО9 подтверждается материалами уголовного дела:

- протоколом принятия устного заявления от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8, которая просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 03.04.2023 в 17 часов 00 минут из помещения магазина 

<

адрес>, пыталось совершить хищение ТМЦ, всего на сумму 2868 рублей 15 копеек, без учета НДС (л.д. 79-80);

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой из магазина 

<

адрес>, принадлежащего 

<

данные изъяты> неустановленное лицо пыталось похитить: 

- рыбу свежемороженую треска стейк в вакуумной упаковке в количестве: 0,91 грамм, стоимостью 294 рубля 48 копеек, без учета НДС;

- водку «Тундра Аутентик» 0,5 литра, в количестве 3 бутылок, стоимостью 595 рублей 02 копейки, без учета НДС;

- рыбу свежемороженую семга брюшки, 400 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 212 рублей 00 копеек, без учета НДС;

- кофе «Нескафе голд бариста», банка 85 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 172 рубля 37 копеек, без учета НДС;

- молоко «Простоквашино» 2,5% 930 мл., в количестве 1 штуки, стоимостью 55 рублей 81 копейка, без учета НДС;

- пиво «Ловенбрау оригинальное светлое» 1,3л ПЭТ, в количестве 1 штуки, стоимостью 74 рубля 97 копеек, без учета НДС;

- масло подсолнечное «Алтайский знак рафинированное» 0,9л., в количестве 1 штуки, стоимостью 83 рубля 18 копеек, без учета НДС;

- мясо кур цыплята табака охл./рококо, в количестве 1,37килограмм, стоимостью 300 рублей 39 копеек, без учета НДС;

- икру лососевую зернистую застольную ст/б, 90 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 295 рублей 83 копейки, без учета НДС;

- икру лососевую зернистую застольную пл/б, 120 грамм, в количестве 2 штук, стоимостью 745 рублей 83 копейки, без учета НДС;

- корм «Вискас мясная коллекция с говядиной в желе», 75 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 19 рублей 55 копеек, без учета НДС;

- корм «Вискас пауч рагу с треской и лососем», 75 грамм, в количестве 1 штуки, стоимостью 19 рублей 55 копеек, без учета НДС,

на общую сумму 2868 рублей 15 копеек, без учета НДС (л.д. 81);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина 

<

данные изъяты> принадлежащего 

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>, откуда ФИО9 пытался похитить спиртные напитки и продукты питания (л.д. 84-93);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по 

<

адрес> изъяты вышеуказанные товарно-материальные ценности и счет-фактура № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 128-136);

- протокол осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены вышеуказанные товарно-материальные ценности и счет-фактура, изъятые в ходе выемки (л.д.145);

- протоколом принятия устного заявления от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО8, которая просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое 10.04.2023 в 13 часов 40 минут из помещения магазина 

<

адрес> пыталось совершить хищение ТМЦ на общую сумму 396 рублей 68 копеек, без учета НДС (л.д. 5);

- справкой об ущербе от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой из магазина 

<

адрес> принадлежащего 

<

данные изъяты> неустановленное лицо пыталось похитить: 

- водку «Тундра Аутентик» 0,5 литра, в количестве 2 бутылок, стоимостью 396 рублей 68 копейки, без учета НДС, на общую сумму 396 рублей 68 копеек, без учета НДС (л.д.6);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение торгового зала магазина 

<

данные изъяты> принадлежащего 

<

адрес>, откуда ФИО9 пытался открыто похитить две бутылки водки, и, оказав пытавшейся остановить его с похищенным товаром ФИО1 сопротивление и причинив ей тем самым телесные повреждения, скрылся с места преступления. При этом похищаемые две бутылки водки «Тундра» у него забрала работник магазина (л.д. 14-22);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому по 

<

адрес> изъято: 2 бутылки водки «Тундра Аутентик» объемом 0,5 литра, счет фактура № от ДД.ММ.ГГГГ, CD диск с видеофайлами от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 49-52);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены вышеуказанные товарно-материальные ценности и счет-фактура, изъятые в ходе выемки (л.д. 53-55);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ осмотра предметов (документов) - CD диска с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ, содержащего два видеофайла, на одном из которых («Видео на кассе») в кассовой зоне магазина сотрудник магазина ФИО2 правой рукой дотрагивается до куртки стоящего перед ней ФИО9

При открытии 2 видеофайла, именуемого как «Видео на выход», обнаружено помещение магазина, справа просматривается кассовая зона, слева стоят две женщины: 1 женщина, одетая в рубашку зеленого цвета, ФИО5, 2 женщина, одетая в рубашку синего цвета, ФИО1). К данным женщинам быстрым шагом приближается ФИО9, при этом правой рукой хватает ФИО1 за правую руку и отталкивает ее от себя, ФИО1 ударяется о перегородку павильона. Женщины пытаются остановить ФИО9, не давая ему пройти к выходу из магазина. В этот момент к ним подходит ФИО7) и начинает удерживать ФИО9 В то же время к ФИО9 подходит ФИО2 и производит действия, похожие на изъятие предметов из-под куртки ФИО9 (л.д. 56-58);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО1 обнаружены следующие телесные повреждения: 

<

данные изъяты> которые образовались от воздействия твердым тупым предметом (предметами) в срок, возможно, 10.04.2023. Данные телесные повреждения каждое отдельно и в совокупности, согласно п.9 Приказа Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24 апреля 2008 г. № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека», не влекут кратковременное расстройство здоровья или незначительную стойкую утрату общей трудоспособности, оцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека (л.д. 27-29);

- протоколом от ДД.ММ.ГГГГ явки с повинной ФИО9, сообщившего, что 10.04.2023 зашел в помещение магазина 

<

адрес>, так как ранее там совершал хищение спиртного и продуктов питания, чтобы вновь украсть спиртное и продукты. Денег с собой не было, поэтому стал ходить по залу и складывать в принесенный им пакет серого цвета, в который был вставлен пакет черного цвета, продукты питания, также положил туда две бутылки водки «Тундра» емкостью 0,5 литра. Понял, что за ним уже наблюдает работник магазина, поэтому зашел между прилавков с продуктами, достал из пакета две бутылки водки и спрятал за пояс брюк, прикрыв курткой. Оставив пакет с продуктами, пошел к кассе, где стояла за кассой его знакомая ФИО2, чтобы в ходе разговора выйти из торгового зала с украденной водкой. Но она ему сказала, чтобы он достал то, что спрятал. Он сказал, что у него ничего нет, но она через одежду нащупала бутылку с водкой, поэтому он побежал на выход из магазина, но его остановил другой работник магазина и еще одна женщина. Он стал вырываться от них, хватать за руку и отталкивать. В это время его придержал подошедший мужчина, а ФИО2 вытащила похищенные им две бутылки водки, после чего ему удалось вырваться и убежать (л.д. 24);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому с участием подозреваемого ФИО9 и его защитника ФИО3 осмотрен диск с двумя видеофайлами, изъятый в ходе выемки ДД.ММ.ГГГГ по 

<

адрес>, в ходе которого ФИО9 пояснил, что на видеофайлах он в момент совершения преступления (л.д. 171-173);

Исходя из совокупности вышеизложенных доказательств, исследованных по делу и не оспоренных стороной защиты, суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО9 в совершении вышеуказанных преступлений нашла свое подтверждение.

Исследовав доказательства обвинения, суд приходит к выводу, что умысел подсудимого по первому эпизоду был направлен на кражу чужого имущества, по второму - на открытое хищение чужого имущества, об этом свидетельствуют его действия по достижению цели.

В ходе судебного заседания нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья», при этом суд исходит из установленных обстоятельств по уголовному делу, показаний подсудимого, потерпевшей, свидетелей, письменных доказательств.

Таким образом, своими действиями ФИО9 по первому эпизоду совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение кражи, то есть тайного хищения чужого имущества, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. По второму эпизоду ФИО9 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст.161 УК РФ - покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение грабежа, то есть открытого хищения чужого имущества, с применением насилия, не опасного для жизни или здоровья, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

При определении вида и меры наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности содеянного: преступление по первому эпизоду относится к категории небольшой тяжести, по второму эпизоду – к категории тяжких, преступления являются неоконченными; личность подсудимого: ФИО9 участковым инспектором по месту регистрации 

<

данные изъяты> несудим, 

<

данные изъяты>; смягчающие обстоятельства – признание подсудимым вины, что свидетельствует о раскаянии в содеянном, явка с повинной по двум эпизодам (в качестве которой по первому эпизоду судом учтено объяснение, данное подсудимым до возбуждения уголовного дела на л.д. 23 т.1), активное способствование расследованию преступления, в качестве которого суд учитывает участие при проверке показаний на месте, а также при осмотре видеозаписей камеры видеонаблюдения, 

<

данные изъяты>

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения и личность виновного, его пояснения в судебном заседании, суд на основании ч. 1.1 ст. 63 УК РФ считает необходимым признать по первому и второму эпизодам ФИО9 отягчающим обстоятельством совершение подсудимыми преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, что способствовало совершению преступления, т.к. снизило контроль подсудимого за своим поведением.

Учитывая личность подсудимого ФИО9, наличие смягчающих и отягчающих обстоятельств, тяжесть совершенных преступлений, требования ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, согласно которым наказание должно соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; применяться в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений; при назначении наказания должны учитываться, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, суд полагает соразмерно содеянному назначить подсудимому ФИО9 за преступление по первому эпизоду наказание в виде обязательных работ, по второму эпизоду – наказание в виде лишения свободы, при этом считает, что исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений возможно без изоляции от общества, поэтому полагает возможным применить при назначении наказания ст. 73 УК РФ – условное осуждение. 

Суд полагает нецелесообразным назначение по 2 эпизоду дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Учитывая, что преступления по двум эпизодам являются неоконченными, при назначении наказания подлежит применению ч. 3 ст. 66 УК РФ, в соответствии с которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Суд не находит оснований к применению ч. 6 ст. 15 (по второму эпизоду), ст. 64, ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания ФИО9, учитывая отсутствие оснований для признания смягчающих обстоятельств исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, а также достаточными для изменения категории преступления на менее тяжкую, наличие отягчающих обстоятельств, фактические обстоятельства преступлений. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ. 

В соответствии со ст.ст. 131, 132 УПК РФ суд полагает возможным освободить ФИО9 от уплаты процессуальных издержек за участие по данному делу адвокатов ФИО3 и Ванисова В.В., осуществлявших защиту подсудимого в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства по назначению в полном объеме, в связи с 

<

данные изъяты>

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде обязательных работ в размере 180 (сто восемьдесят) часов.

Признать ФИО9 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 2 ст.161 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 (одного) года лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО9 наказание в виде 1 (одного) года, 10 (десяти) дней лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное ФИО9 наказание условным с испытательным сроком 1 (один) год, а также возложить на него дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства или пребывания без уведомления государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, и не реже одного раза в месяц являться в указанный орган для регистрации. 

Испытательный срок исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в испытательный срок время, прошедшее со дня оглашения приговора.

Меру пресечения ФИО9 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу: товароматериальные ценности оставить в распоряжении представителя потерпевшего; счет – фактуры: № от ДД.ММ.ГГГГ, № от ДД.ММ.ГГГГ, CD диск с видеозаписями от 10.04.2023 хранить при уголовном деле. 

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Новосибирский областной суд через Барабинский районный суд Новосибирской области в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ О.А. Титова